
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ＮＯ．７ 

令和７年度 茅野市立長峰中学校だより 令和７年 12月 23日発行 

＜宮川地区社会福祉協議会の皆さまによる「あいさつ運動(10/1)・挨拶啓発運動(11/4)」＞ 

早朝よりご来校いただき、登校する生徒にあいさつ 
とともにあたたかい言葉がけをいただきました。 
参加された方から「元気よくあいさつをしてくれる 
中学生が増えてうれしいです。」といううれしいお言葉 
をいただきました。当日は飛び入りで一緒にあいさつ 
運動に参加した 3年生もいました。 
引き続き三本柱でもある「あいさつ」を大事に生活していきたいです。 

＜9/24 JA信州諏訪様からお花をいただきました＞ 

ＪＡ信州諏訪様が 2020年度から取り組まれている「学校に 
管内産の花を贈ろう」という活動で、今年も地元産の花を使った 
フラワーアレンジメントと切り花をいただきました。 
「この花を見て、勉強も運動も頑張ってほしい」と応援メッセージをいただきました。 

＜10/22 2学年職業講話＞ ＜10/28 第 34回強歩大会＞ 

＜11/25 手作り弁当の日＞ 

＜11/20 給食試食会・PTA講演会＞ 

２学期後半の学校行事やさまざまな活動から 

この日は各クラスで、工夫したことや 
自分が取り組んだことなど話しながら、 
お弁当をいただきました。 
献立計画、食材買い出し、料理、片付け

等々、各ご家庭でご協力いただきまして 
ありがとうございました。 

給食試食会には、20名ほどの保護者の方にご参加いただきました。栄養教諭から給食について、
栄養面や彩り等を含めたバランス、安くて安全な食材、アレルギー対応、食中毒防止対策や生徒の
様子などをお伝えしました。その後、給食を試食していただきました。 

PTA講演会は「ぼく・わたしの生きる道」～わたしを
とおして誰かが幸せになる！をテーマに県 PTA連合会会
長の城村義人様のお話をお聞きしました。 
城村さんの熱く語る、ご自身の実践や「生き方を考え

るポイント」に多くの生徒が熱心に耳を傾けました。 

学校運営協議会と共に取り組む「職業講話
第２弾」を２学年で行いました。生徒が進路
選択への意欲を高めてもらえればという学校
運営協議会の願いのもと、14事業所の皆様の
ご理解とご協力を得て開催できました。 

保護者の皆様方には、早朝より世話係として
大会を支えていただいたり、ご家庭で励まして
いただいたり、応援にも駆けつけていただいた
りしました。地域の方にも運動公園内で応援を
いただきました。生徒たちは「マイゴール」の
目標を目指し頑張ることができました。 
ありがとうございました。 

左：あいさつ運動（10/1） 

右：挨拶啓発運動(11/4) 



 

 

 

 

 

 

 

３学年の「茅野市の魅力向上プロジェクト」は 11月 20日の参観日で、お世話になった方々
を招待し、中間発表会を行いました。また、その後も継続的に活動している班もあり、活動の様
子や成果を新聞等で取り上げていただいています。 

市役所、市内企業の方々、保護者の皆様等、多くの方のご理解とご支援をいただき活動が充実し
ています。生徒にとって、この多くの出会いやつながりがこの先の人生に大きくプラスに働くこと
と思います。皆様方に感謝申し上げるとともに、引き続きご支援のほどよろしくお願いいたします。 

茅野市立長峰中学校        

担当 吉澤 秀幸（教頭） 

住所 〒391-0013 

   茅野市宮川 11288 

電話 72－4108 

FAX 72－4109 

生徒の健康に関すること、スクールソーシャルワーカー
（SSW）、スクールカウンセラー（SC）への相談等ご希望
がありましたら、お気軽に学校までご連絡をお願いします。 
また、「育ちあいちの」(市役所 6階こども課内)へ相談は

随時行えます。ぜひ、ご利用ください。 
（電話：72－2101 内線 615） 

＜３学年 総合的な学習 ～茅野市の魅力向上プロジェクト～より 

信州餃子「バガボンド」と 

コラボして餃子の商品開発 

11月 20日 発表会 

大勢の方に来ていただきました。 
交通安全対策班 

市担当の方々と現地で相談 

保護者の皆様へのお願い 

 保護者の皆様におかれましては、本校の教育活動にあたたかなご理解とご協力を賜り、まこと

にありがとうございます。 

年末年始休業中は、何かございましたら学校までご連絡をお願いいたしますが、12月 29日か

ら１月３日は、学校閉庁期間となります。以下のような対応をお願いいたします。 

① 閉庁期間中の事件や事故に係る緊急の連絡は、市役所（℡72-2101）までご連絡ください。 

② １月５日（月）以降に新型コロナウイルス感染症やインフルエンザに感染がわかった場合は、 

「リーバー」への入力にご協力ください。（学校が開いているときはお電話でも結構です。） 

以上、よろしくお願いいたします。インフルエンザ等さまざまな感染症が流行しております。

感染対策に十分留意され、よいお年をお迎えください。 

令和８年も本年と変わらぬあたたかなご理解とご協力をくださいますようよろしくお願い申

し上げます。 

＜12/18 生徒総会＞ 

エコキャップアートチーム 

アルミ缶回収で資金を集め、 

アートの企画を展開 

今回の生徒総会をもって、 
生徒会が新役員、1・2年生に 
引き継がれました。 
生徒会テーマ「Plus Ultra」をキーワードにもっと先へ、もっと 

向こうへ、更なる前進を目指し、全校で創り上げる生徒会に力を 
入れてくれました。 
役員のみなさんをはじめとして、3年生のみなさんありがとうございました。 


